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MUASSASALARIDA MUSTAQIL 
TA’LIMNI TASHKIL ETISHNING 
PEDAGOGIK MODELI VA 
METODIK ASOSLARI
Haytbayeva S. R.
Xalqaro Nordik universiteti
“pedagogika” kafedrasi dotsent v/b., p. f. f. d (PhD)

Annotatsiya: Maqolada oliy ta’lim muassasalarida talabalarning mustaqil ta’lim faoliyatini samarali tashkil etish masalasi 
yoritilgan. Mustaqil ta’limning mohiyati va zamonaviy ta’lim tizimidagi oʻrni tahlil qilinib, uni tizimli tashkil etishga qaratilgan 
pedagogik model ishlab chiqilgan. Model maqsadli, mazmuniy, texnologik va baholovchi komponentlardan iborat boʻlib, 
mustaqil ta’limni rejalashtirish, tashkil etish va baholash jarayonlarini uygʻunlashtiradi. Tadqiqot natijalari asosida metodik 
tavsiyalar ishlab chiqilgan.

Kalit so‘zlar: mustaqil ta’lim, pedagogik model, self-directed learning, oliy ta’lim, talaba faolligi, oʻz-oʻzini boshqarish, 
refleksiya, metodik tavsiyalar.
Abstract: The article examines the issue of effectively organizing students’ independent learning activities in higher 
education institutions. It analyzes the essence of independent learning and its role in the modern education system and 
develops a pedagogical model aimed at its systematic organization. The model consists of goal-oriented, content-based, 
technological, and assessment components that ensure the coordination of planning, implementation, and evaluation 
processes of independent learning. Based on the research findings, methodological recommendations have been devel­
oped.

Key words: independent learning, pedagogical model, higher education, student activity, self-management, reflection, 
methodological recommendations, self-directed learning.
Аннотация: В статье рассматривается вопрос эффективной организации самостоятельной учебной деятель­
ности студентов в высших образовательных учреждениях. Анализируется сущность самостоятельного обучения 
и его роль в современной системе образования, а также разрабатывается педагогическая модель, направленная 
на его системную организацию. Модель включает целевой, содержательный, технологический и оценочный ком­
поненты, обеспечивающие согласованность процессов планирования, организации и оценки самостоятельного 
обучения. На основе результатов исследования разработаны методические рекомендации.

Ключевые слова: самостоятельное обучение, педагогическая модель, высшее образование, активность сту­
дентов, самоуправление, рефлексия, методические рекомендации, self-directed learning.

KIRISH
Zamonaviy oliy ta’lim tizimida talabaning mustaqil oʻrganish faoliyatini rivojlantirish ta’lim sifatini ta’minlash­

ning muhim omillaridan biri hisoblanadi. Axborot oqimining keskin ortishi, kasbiy faoliyatning murakkablashuvi 
hamda mehnat bozorida raqobatbardosh mutaxassislarga boʻlgan talabning ortishi talabalarda mustaqil ta’lim 
koʻnikmalarini shakllantirish zaruratini yuzaga keltirmoqda. Xalqaro ta’lim amaliyotida mustaqil ta’lim (self-di­
rected learning) talabaning oʻz oʻquv jarayonini mustaqil rejalashtirish, oʻquv resurslarini tanlash hamda nati­
jalarni baholashga asoslangan pedagogik jarayon sifatida talqin etiladi. Ushbu yondashuv oʻrganuvchining oʻz 
oʻrganish ehtiyojlarini aniqlashi, maqsadlarni belgilashi va oʻquv jarayonini boshqarish qobiliyatini rivojlanti­
rishga xizmat qiladi (Knowles, 1975).

Oʻzbekiston Respublikasida oliy ta’lim tizimini modernizatsiya qilish hamda talabalarning mustaqil ta’lim 
faoliyatini rivojlantirish davlat siyosatining ustuvor yoʻnalishlaridan biri sifatida e’tirof etilgan. Jumladan, Oʻzbe­
kiston Respublikasi Prezidentining PF-5847-son1 Farmoni bilan tasdiqlangan “Oliy ta’lim tizimini 2030-yilgacha 
rivojlantirish konsepsiyasi” da oliy ta’limni xalqaro standartlarga moslashtirish, talabalarning akademik mustaqil­
ligini kengaytirish hamda ta’lim jarayonini natijaga yoʻnaltirish vazifalari belgilangan. Ushbu jarayonda kredit-

1	 https://lex.uz/docs/-4545884 
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modul tizimini joriy etish orqali mustaqil ta’lim ulushini oshirish va talabalarning oʻz-oʻzini boshqarish koʻnikma­
larini rivojlantirish muhim ahamiyat kasb etadi.

Shuningdek, 637-son2 “Ta’lim toʻgʻrisida”gi Qonunda (2020) ta’lim jarayonini zamonaviy pedagogik 
texnologiyalar asosida tashkil etish, talabalarning mustaqil fikrlashi va oʻz-oʻzini rivojlantirish koʻnikmalarini 
shakllantirish ustuvor vazifalar qatoriga kiritilgan. Mazkur me’yoriy-huquqiy asoslar oliy ta’lim tizimida talaba 
markazli yondashuvni joriy etish hamda mustaqil ta’limni rivojlantirish uchun zarur sharoit yaratadi.

Biroq amaliyot shuni koʻrsatadiki, koʻplab hollarda mustaqil ta’lim faqat auditoriyadan tashqari topshiriqlar 
majmui sifatida tashkil etilib, uning pedagogik samaradorligi yetarli darajada ta’minlanmayapti. Natijada tala­
balarning oʻz-oʻzini boshqarish, reflektiv fikrlash hamda mustaqil qaror qabul qilish koʻnikmalarini rivojlantirish 
imkoniyatlari toʻliq ishga solinmayapti.

Shu sababli oliy ta’lim muassasalarida mustaqil ta’limni ilmiy asoslangan pedagogik model asosida tashkil 
etish dolzarb ilmiy-amaliy muammo sifatida namoyon boʻlmoqda.

Mazkur maqolaning maqsadi – oliy ta’lim muassasalarida mustaqil ta’limni samarali tashkil etishning peda­
gogik modelini nazariy jihatdan asoslash hamda uni amaliyotga joriy etish boʻyicha metodik tavsiyalar ishlab 
chiqishdan iborat.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Oliy ta’lim tizimida talabalarning mustaqil ta’lim faoliyatini tashkil etish va rivojlantirish masalasi zamonaviy 

pedagogik tadqiqotlarning muhim yoʻnalishlaridan biri hisoblanadi. Mazkur masala ilmiy adabiyotlarda turli 
nuqtayi nazardan yoritilib, unda mustaqil ta’lim talabaning oʻquv jarayonidagi faolligi, oʻz-oʻzini boshqarish 
qobiliyati hamda reflektiv faoliyati bilan uzviy bogʻliq holda talqin etiladi. Mustaqil ta’lim tushunchasi xorijiy 
tadqiqotlarda self-directed learning konsepsiyasi doirasida keng oʻrganilgan.

Xususan, D. R. Garrison mustaqil ta’limni oʻz-oʻzini boshqarish, motivatsiya va pedagogik yoʻnaltirish­
ning oʻzaro uygʻunligi asosida shakllanadigan kompleks jarayon sifatida izohlaydi (Garrison, 1997). Ushbu 
yondashuvda talabaning mustaqilligi toʻliq erkinlik emas, balki oʻqituvchi tomonidan metodik jihatdan yoʻnalti­
rilgan faoliyat sifatida qaraladi.

Zamonaviy xorijiy tadqiqotlarda mustaqil ta’lim talabaning metakognitiv faoliyati va refleksiyasi bilan cham­
barchas bogʻliq holda tahlil qilinadi.

Mentz, Bunt va Havenga tomonidan olib borilgan tadqiqotlarda self-directed learning talabaning oʻz oʻquv 
faoliyatini rejalashtirish, strategiyalarni tanlash, natijalarni baholash va reflektiv tahlil qilish orqali amalga oshiri­
ladigan tizimli jarayon sifatida asoslanadi (Mentz va boshq., 2024).

Shuningdek, S. Loeng mustaqil ta’limni oʻrganuvchining oʻz ta’lim jarayonini ongli ravishda boshqarishi va 
shaxsiy mas’uliyat asosida tashkil etishi bilan bogʻliq pedagogik jarayon sifatida tavsiflaydi (Loeng, 2020).

Oliy ta’limda mustaqil ta’limni samarali tashkil etishda konstruktivistik yondashuv muhim metodologik asos 
boʻlib xizmat qiladi.

J. Biggs va C. Tang tomonidan ishlab chiqilgan konstruktiv uygʻunlik (constructive alignment) konsep­
siyasiga koʻra, ta’lim samaradorligi oʻquv natijalari, oʻquv faoliyati va baholash mezonlari oʻrtasidagi uzviy 
bogʻliqlik bilan belgilanadi (Biggs & Tang, 2011). Ushbu yondashuv mustaqil ta’limni tashkil etishda topshiriqlar 
mazmuni, oʻquv natijalari va baholash mexanizmlarini yagona tizim sifatida loyihalash zarurligini koʻrsatadi.

Fry, Ketteridge va Marshall tomonidan oliy ta’lim metodikasiga oid tadqiqotlarda mustaqil ta’lim topshiriqlari 
talabaning chuqur oʻrganishini ta’minlashga yoʻnaltirilgan boʻlishi kerakligi ta’kidlanadi. Olimlarning fikricha, 
muammoli va tahliliy xarakterdagi topshiriqlar talabaning yuqori darajadagi fikrlash faoliyatini rivojlantiradi 
hamda yuzaki oʻzlashtirishning oldini oladi (Fry va boshq., 2015).

Xalqaro ilmiy qarashlarda mustaqil ta’lim uzluksiz ta’lim va shaxsiy rivojlanish bilan bogʻliq holda ham talqin 
etiladi. ISSDL tomonidan ishlab chiqilgan yondashuvda mustaqil ta’lim oʻrganuvchi tomonidan ongli ravishda 
loyihalanadigan va baholanadigan oʻrganish jarayoni sifatida izohlanadi (ISSDL, 2020). UNESCO tomonidan 
ilgari surilgan zamonaviy ta’lim konsepsiyalarida esa mustaqil ta’lim talaba markazli yondashuvning asosiy 
elementi sifatida koʻrilib, u shaxsning umr boʻyi oʻrganishga tayyorligini shakllantiruvchi muhim omil sifatida 
e’tirof etiladi (UNESCO, 2021; UNESCO).

Mahalliy pedagogik tadqiqotlarda ham mustaqil ta’lim masalasi keng yoritilgan boʻlib, u asosan innovatsion 
pedagogik texnologiyalar, interfaol metodlar va kompetensiyaviy yondashuv doirasida tahlil qilinadi.

M. G. Voinova pedagogik texnologiyalarni maqsadga yoʻnaltirilgan, oldindan loyihalanadigan va natijasi 
nazorat qilinadigan pedagogik jarayon sifatida izohlaydi (Воинова, 2006). Ushbu qarash mustaqil ta’limni ham 
tizimli va boshqariladigan pedagogik faoliyat sifatida tashkil etish zarurligini asoslaydi.

2	 https://lex.uz/docs/-5013007 
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tashkil etish zarurligi ta’kidlanib, bunda oʻquv natijalariga yoʻnaltirilganlik, tizimlilik va amaliy yoʻnaltirilganlik 
tamoyillari ustuvor ahamiyat kasb etishi koʻrsatib oʻtiladi (Muslimov va boshq., 2015; Muslimov va boshq., 
2016). Ushbu yondashuv mustaqil ta’limni faqat topshiriqlar majmui emas, balki talabaning kasbiy va shaxsiy 
rivojlanishiga xizmat qiluvchi pedagogik mexanizm sifatida koʻrish imkonini beradi.

R. J. Ishmuhamedov ta’lim samaradorligini oshirishda innovatsion texnologiyalarning rolini asoslab, tala­
baning mustaqil faoliyati va amaliy faoliyatga jalb etilishi oʻquv jarayonining natijadorligini oshirishda muhim 
omil ekanini ta’kidlaydi (Ishmuhamedov, 2004).

Shuningdek, J. Gʻ. Yoʻldoshev va S. Usmonov ilgʻor pedagogik texnologiyalarni qoʻllash orqali ta’lim 
jarayonida talabaning faolligini oshirish va mustaqil fikrlashini rivojlantirish zarurligini koʻrsatadi (Yoʻldoshev & 
Usmonov, 2004).

Interfaol metodlarga oid tadqiqotlarda mustaqil ta’lim talabaning faol ishtiroki, muloqoti va hamkorlikdagi 
faoliyati orqali rivojlanishi ta’kidlanadi.

Xususan, D. Roʻziyeva va hamkorlari interfaol metodlar talabalarning mustaqil fikrlashi, muammoli vazi­
yatlarni tahlil qilishi va xulosa chiqarish koʻnikmalarini rivojlantirishga xizmat qilishini asoslaydi (Roʻziyeva va 
boshq., 2013).

Mustaqil ta’limda muammoli vaziyatlar va amaliy topshiriqlarning oʻrni ham muhim hisoblanadi.
M. G. Savelyeva pedagogik keyslar talabalarning real vaziyatni tahlil qilish, qaror qabul qilish va 

muammolarni hal etish koʻnikmalarini rivojlantiruvchi samarali metod ekanini ta’kidlaydi (Савельева, 2013). Bu 
esa mustaqil ta’lim topshiriqlarini reproduktiv emas, balki tahliliy va amaliy yoʻnaltirilgan shaklda tashkil etish 
zarurligini koʻrsatadi.

M. Turdiyeva tomonidan olib borilgan tadqiqotlarda esa talabalarda pedagogik tafakkurni shakllantirish 
jarayonida mustaqil tahlil qilish, refleksiya va qaror qabul qilish koʻnikmalarining ahamiyati asoslab beriladi 
(Turdiyeva, 2008). Ushbu yondashuv mustaqil ta’limni boʻlajak mutaxassisning kasbiy tafakkurini rivojlantiruv­
chi muhim pedagogik vosita sifatida baholash imkonini beradi.

Adabiyotlar tahlili shuni koʻrsatadiki, xorijiy tadqiqotlarda mustaqil ta’lim asosan self-directed learning, meta­
kognitiv faoliyat, konstruktiv uygʻunlik va oʻz-oʻzini boshqarish nuqtayi nazaridan oʻrganilgan boʻlsa, mahalliy 
tadqiqotlarda u innovatsion pedagogik texnologiyalar, interfaol metodlar va kompetensiyaviy yondashuv bilan 
bogʻliq holda tahlil qilingan. Biroq har ikki yoʻnalishdagi tadqiqotlarda mustaqil ta’limni oliy ta’lim jarayonida 
tizimli pedagogik model asosida tashkil etish, uning komponentlari, mexanizmlari va baholash tizimini integrat­
siyalashgan holda asoslash masalasi yetarli darajada yoritilmagan. 

Shu nuqtayi nazardan, mustaqil ta’limni maqsad, mazmun, metodik yoʻnaltirish, monitoring va baholash 
komponentlarini oʻz ichiga olgan yaxlit pedagogik model asosida tashkil etish zarurati yuzaga keladi. Mazkur 
maqola aynan ushbu ilmiy boʻshliqni toʻldirishga qaratilgan. 

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Oliy ta’lim muassasalarida talabalarning mustaqil ta’lim faoliyatini samarali tashkil etish zamonaviy peda­

gogik yondashuvlar asosida tizimli model ishlab chiqishni talab etadi. Adabiyotlar tahlili shuni koʻrsatdiki, amali­
yotda mustaqil ta’lim koʻpincha alohida topshiriqlar majmui sifatida tashkil etilib, uning maqsadi, mazmuni, 
tashkil etish mexanizmi va baholash tizimi oʻrtasidagi uzviylik yetarli darajada ta’minlanmaydi. Shu sababli 
mazkur tadqiqotda mustaqil ta’limni yaxlit pedagogik jarayon sifatida tashkil etishga qaratilgan model ishlab 
chiqildi.

Taklif etilayotgan pedagogik model mustaqil ta’limni maqsadga yoʻnaltirilgan, tizimli va boshqariladigan 
jarayon sifatida tashkil etishga asoslanadi. Modelning asosiy gʻoyasi talabaning oʻz-oʻzini boshqarish, reflektiv 
fikrlash va mustaqil qaror qabul qilish koʻnikmalarini rivojlantirish orqali uning oʻquv faoliyatini faollashtirishdan 
iborat. Mazkur model konstruktiv yondashuv hamda konstruktiv uygʻunlik konsepsiyasiga tayangan holda 
ishlab chiqilgan boʻlib, unda oʻquv natijalari, ta’lim faoliyati va baholash jarayoni oʻzaro uygʻun holda tashkil 
etiladi (Biggs & Tang, 2011).

Modelning tarkibiy tuzilmasi oʻzaro bogʻliq komponentlardan iborat boʻlib, ular mustaqil ta’lim jarayonining 
barcha jihatlarini qamrab oladi. Maqsadli komponentda talabalarda mustaqil oʻrganish, oʻz-oʻzini boshqarish, 
refleksiya va muammoli vaziyatlarni hal etish koʻnikmalarini rivojlantirish asosiy vazifa sifatida belgilanadi. 
Mazmuniy komponent esa mustaqil ta’lim topshiriqlarining mazmunini belgilab, ularning muammoli, tahliliy va 
amaliy yoʻnaltirilgan boʻlishini taqozo etadi. Bunda topshiriqlar talabaning mustaqil izlanish faoliyatini ragʻbat­
lantirishi va real hayotiy vaziyatlar bilan bogʻliq boʻlishi muhim ahamiyat kasb etadi (Roʻziyeva va boshq., 2013; 
Savelyeva, 2013).

Texnologik komponent mustaqil ta’limni amalga oshirish shakl va metodlarini oʻz ichiga olib, unda muammo 
asosida oʻqitish, loyiha faoliyati, interfaol metodlar hamda raqamli ta’lim vositalaridan foydalanish nazarda tuti­
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ladi. Bu esa talabaning oʻquv jarayonidagi faolligini oshirish, mustaqil fikrlashini rivojlantirish hamda ta’limni 
individuallashtirish imkonini beradi. Baholovchi komponent esa mustaqil ta’lim natijalarini aniqlash va tahlil 
qilishga qaratilgan boʻlib, unda joriy nazorat, oʻz-oʻzini baholash, refleksiya va yakuniy baholash mexanizmlari 
uygʻun holda qoʻllaniladi. Baholash jarayoni oʻquv natijalari bilan mos ravishda tashkil etiladi va talabaning rivoj­
lanish dinamikasini aniqlashga xizmat qiladi.

Mazkur model bosqichma-bosqich amalga oshiriladigan jarayon sifatida tashkil etiladi. Dastlab rejalashti­
rish bosqichida oʻquv maqsadlari aniqlanadi va mustaqil ta’lim topshiriqlari ishlab chiqiladi. Keyingi bosqichda 
ushbu topshiriqlar talabalarga yetkazilib, ularni bajarish boʻyicha metodik koʻrsatmalar beriladi. Amalga oshirish 
bosqichida talaba mustaqil oʻrganish faoliyatini olib boradi, oʻqituvchi esa yoʻnaltiruvchi va maslahat beruvchi 
sifatida ishtirok etadi. Monitoring bosqichida oʻqituvchi talabaning faoliyatini kuzatadi, zarur hollarda tuzatishlar 
kiritadi. Yakuniy bosqichda esa oʻquv natijalari baholanadi va refleksiya asosida xulosalar chiqariladi.

Modelning ishlash mexanizmi oʻquv jarayonining barcha elementlari oʻrtasidagi uzviy bogʻliqlikka asosla­
nadi. Unda mustaqil ta’lim topshiriqlari oʻquv natijalari bilan mos ravishda ishlab chiqiladi, oʻqituvchi tomonidan 
metodik yoʻnaltirish ta’minlanadi, talabaning faoliyati muntazam monitoring qilinadi va baholash natijalari 
asosida refleksiya amalga oshiriladi. Bu esa mustaqil ta’limni tasodifiy emas, balki boshqariladigan pedagogik 
jarayonga aylantiradi.

Taklif etilayotgan pedagogik modelning asosiy afzalligi shundaki, u mustaqil ta’limni alohida faoliyat turi 
sifatida emas, balki oʻquv jarayonining ajralmas qismi sifatida koʻrib chiqadi. Model talabaning oʻz-oʻzini boshqa­
rish va reflektiv fikrlash koʻnikmalarini rivojlantirishga xizmat qiladi, oʻquv jarayonini individuallashtirish imkonini 
beradi hamda oʻqituvchi va talaba oʻrtasida samarali hamkorlikni ta’minlaydi. Shu bilan birga, mazkur model 
innovatsion pedagogik texnologiyalarni qoʻllash orqali ta’lim samaradorligini oshirishga xizmat qiladi (Muslimov 
va boshq., 2015).

TAHLIL VA NATIJALAR
Taklif etilayotgan pedagogik modelni oliy ta’lim muassasalarida samarali joriy etish uchun mustaqil ta’lim 

jarayonini aniq rejalashtirish, metodik jihatdan to‘g‘ri tashkil etish va tizimli monitoringni yo‘lga qo‘yish zarur. 
Metodik tavsiyalar mazkur modelni amaliyotga tatbiq etish mexanizmlarini belgilashga qaratilgan bo‘lib, unda 
o‘qituvchi va talabaning faoliyati o‘zaro uyg‘un holda tashkil etiladi. 

Avvalo, mustaqil ta’limni joriy etishda o‘quv fanining maqsad va vazifalaridan kelib chiqib, o‘quv natijalari 
aniq belgilanishi lozim. Har bir mustaqil ta’lim topshirig‘i muayyan o‘quv natijasiga xizmat qilishi va talabaning 
mustaqil fikrlashini rivojlantirishga yo‘naltirilgan bo‘lishi kerak. Shu asosda topshiriqlar muammoli, tahliliy va 
amaliy xarakterda ishlab chiqiladi. Bunda keyslar, loyihalar, muammoli vaziyatlar va tadqiqot elementlariga ega 
topshiriqlardan foydalanish tavsiya etiladi (Савельева, 2013; Ro‘ziyeva va boshq., 2013).

Mustaqil ta’limni samarali tashkil etishda o‘qituvchining roli alohida ahamiyat kasb etadi. O‘qituvchi 
an’anaviy bilim beruvchi rolidan voz kechib, o‘quv jarayonini loyihalovchi, yo‘naltiruvchi va maslahat beruvchi 
fasilitator sifatida faoliyat yuritishi zarur. U mustaqil ta’lim topshiriqlarini ishlab chiqadi, ularni bajarish bo‘yicha 
aniq metodik ko‘rsatmalar beradi, talabalarning faoliyatini monitoring qiladi hamda zarur hollarda individual 
yordam ko‘rsatadi. Shuningdek, o‘qituvchi baholash mezonlarini oldindan belgilashi va ularni talabalarga tushu­
narli tarzda yetkazishi muhim hisoblanadi (Muslimov va boshq., 2015).

Talabaning faoliyati esa mustaqil o‘rganish jarayonining markaziy elementi sifatida tashkil etiladi. Talaba 
o‘z o‘quv faoliyatini rejalashtiradi, topshiriqlarni mustaqil bajaradi, zarur axborotni izlaydi va tahlil qiladi hamda 
o‘z faoliyatini baholash orqali refleksiya amalga oshiradi. Bu jarayonda talabaning mas’uliyati, tashabbuskorligi 
va mustaqil qaror qabul qilish ko‘nikmalari rivojlanadi. Talabalarni mustaqil ta’limga bosqichma-bosqich jalb 
etish, ularga dastlab ko‘proq metodik yo‘naltirish berish, keyinchalik esa mustaqillik darajasini oshirib borish 
maqsadga muvofiqdir (Garrison, 1997).

Mustaqil ta’lim jarayonida zamonaviy pedagogik texnologiyalar va raqamli vositalardan foydalanish ham 
muhim ahamiyatga ega. Xususan, Learning Management System (LMS) platformalari, elektron portfoliolar, 
onlayn forumlar va test tizimlari talabalarning mustaqil faoliyatini tashkil etish va nazorat qilish imkonini beradi. 
Bu vositalar orqali topshiriqlarni taqsimlash, bajarilish jarayonini kuzatish hamda natijalarni baholash samarali 
amalga oshiriladi (Fry va boshq., 2015).

Baholash jarayoni mustaqil ta’limning ajralmas qismi bo‘lib, u nafaqat yakuniy natijani, balki jarayonni ham 
qamrab olishi lozim. Shu sababli joriy nazorat, o‘z-o‘zini baholash va refleksiya elementlarini o‘z ichiga olgan 
kompleks baholash tizimini joriy etish tavsiya etiladi. Baholash mezonlari o‘quv natijalari bilan mos ravishda 
ishlab chiqilishi va talabaning rivojlanish dinamikasini aniqlashga xizmat qilishi kerak (Biggs & Tang, 2011).

Shuningdek, mustaqil ta’limni tashkil etishda vaqtni to‘g‘ri rejalashtirish muhim omil hisoblanadi. Talabalar 
uchun mustaqil ta’lim topshiriqlarining hajmi va murakkabligi o‘quv yuklamasiga mos ravishda belgilanib, ularni 
bajarish uchun yetarli vaqt ajratilishi zarur. Bu esa talabaning ortiqcha yuklama ostida qolishining oldini oladi 
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natijasida mustaqil ta’lim jarayoni tizimli tashkil etilib, talabalarning o‘z-o‘zini boshqarish, mustaqil fikrlash va 
reflektiv faoliyat ko‘nikmalari rivojlanadi. Bu esa, o‘z navbatida, ularning kasbiy tayyorgarligi va ta’lim sifatining 
oshishiga xizmat qiladi.

XULOSA
Mazkur tadqiqotda oliy ta’lim muassasalarida talabalarning mustaqil ta’lim faoliyatini samarali tashkil etish 

masalasi nazariy va metodik jihatdan tahlil qilindi. Adabiyotlar sharhi natijalari shuni ko‘rsatdiki, mustaqil ta’lim 
zamonaviy ta’lim tizimida talaba markazli yondashuvning muhim elementi bo‘lib, u talabaning o‘z-o‘zini bosh­
qarish, reflektiv fikrlash va mustaqil qaror qabul qilish ko‘nikmalarini rivojlantirishga xizmat qiladi. Shu bilan 
birga, amaliyotda mustaqil ta’lim ko‘pincha tizimli yondashuv asosida tashkil etilmayotgani, uning pedagogik 
samaradorligi yetarli darajada ta’minlanmayotgani aniqlandi.

Tadqiqot davomida mustaqil ta’limni maqsadga yo‘naltirilgan, tizimli va boshqariladigan pedagogik jarayon 
sifatida tashkil etishga qaratilgan model ishlab chiqildi. Mazkur model o‘zaro bog‘liq komponentlar – maqsadli, 
mazmuniy, texnologik va baholovchi qismlardan iborat bo‘lib, mustaqil ta’limni rejalashtirish, tashkil etish, 
monitoring qilish va baholash jarayonlarini yaxlit tizimda amalga oshirish imkonini beradi. Model konstruktiv 
yondashuv va self-directed learning nazariyalariga asoslanib, o‘quv natijalari, ta’lim faoliyati hamda baholash 
mezonlarining uyg‘unligini ta’minlashga xizmat qiladi.

Ishlab chiqilgan model asosida metodik tavsiyalar ishlab chiqilib, unda mustaqil ta’limni joriy etish 
mexanizmlari, o‘qituvchi va talabaning faoliyati hamda baholash tizimi aniq belgilab berildi. Ushbu tavsiyalar 
mustaqil ta’limni samarali tashkil etish, talabalarning o‘quv jarayonidagi faolligini oshirish hamda ularning 
mustaqil o‘rganish ko‘nikmalarini rivojlantirishga xizmat qiladi.

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, mustaqil ta’limni tizimli pedagogik model asosida tashkil etish tala­
balarning o‘z-o‘zini boshqarish, reflektiv fikrlash va muammoli vaziyatlarni hal etish ko‘nikmalarini rivojlanti­
rishga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. Bu esa, o‘z navbatida, ularning kasbiy tayyorgarligi va ta’lim sifatining oshishiga 
xizmat qiladi.

Mazkur tadqiqotning ilmiy ahamiyati shundaki, unda mustaqil ta’limni tashkil etishning nazariy asoslari 
tizimlashtirildi hamda uning pedagogik modeli ishlab chiqildi. Amaliy ahamiyati esa ishlab chiqilgan metodik 
tavsiyalarni oliy ta’lim muassasalarida qo‘llash orqali ta’lim jarayonining samaradorligini oshirish imkoniyati 
bilan belgilanadi.
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Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)
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Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari
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Biologiya fanlari
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